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1 ÚVOD

Cílem práce je analýza a shromáždění antropologických,

etnografických a archeologických pramenů, které popisují fenomén

revenanství v průběhu středověku a novověku v České zemi.

Studie bude zaměřena na projevy revenanství z hlediska víry,

náboženství a folkloru. Zpracovány budou nejrůznější praktiky, rituály a

pohřební projevy a bude sledován jejich sociální a kulturní dopad v dané

době.

V první části bude nastíněn stručný úvod do historie smrti a

zbožnosti, jenž je pro pochopení tohoto fenoménu podstatný a pomůže

tak pochopit základní představy vnímáni smrti v minulé době. Poté

následuje malá výprava do zemí Evropy, která představí, že představy o

nemrtvých v našem prostředí nebyly lokálním jevem. Dále se práce

pokusí o výklad představ a jednání středověké společnosti a jednotlivců

vůči nemrtvým s přihlédnutím k lidové víře. Předposlední kapitola bude

věnována umění, ve kterém se tyto představy odráží. A nakonec se též

přihlédne k archeologickým nálezům, které jsou nepostradatelným

pramenem týkající se různých projevů nepietního zacházení s mrtvými.

Účelem práce je tedy přiblížit tyto představy, které se mnohdy

jednání těchto lidí zdá nepochopitelné nebo iracionální.
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2 SMRT A ZBOŽNOST V MINULOSTI

Témata smrti a zbožnosti jsou nedílnou součástí lidských dějin a

zároveň umožňují blíže nahlédnout k představám a myšlenkám dřívější

společnosti. Je to jeden z výchozích bodů pro uchopení fenoménu

revenanství v lidské kultuře minulosti a současnosti. Pro lepší

porozumění zjevování se mrtvých, se nastíní alespoň obecná představa o

chápání a představách smrti a zbožnosti v dřívější době. Chápání smrti

není statickou záležitostí. Dnešní pojetí smrti a zbožnosti jsou jiná než

dříve a s tímto pojetím se mění i rituály a související náležitosti, které z

nich vychází. V dnešní době je smrt tabuizovaná a společností odsunutá

na okraj. Podobné se děje i se zbožností. V následující kapitole se lze

tedy dočíst o různých postojích ke smrti a zbožnosti, vzhledem k

historickému vývoji západoevropské společnosti od středověku po

novověk a poukázat tak na středověké představy a chápání, jenž je

v těchto ohledech částečně odlišné od těch našich.

2.1 Smrt v minulosti

Smrt je nevyhnutelná. V lidském životě je to jediná jeho část, jejíž

nevyhnutelnosti si je člověk vědom. Toto vědomí nevyhnutelnosti smrti je

hluboce zakořeněno v lidském strachu z lidské existence a tato

nevyhnutelnost se těžko přijímá. Je to jeden z nejsilnějších instinktů, ze

kterého vyvěrá velké množství pohnutek a tužeb (Malinová 2002).

Podle Philippa Ariese, který je jedním z badatelů, který předložil

nejucelenější přehled fenoménu smrti ve své knize Dějiny smrti (česky

2000) existuje několik modelů smrti. Jsou jimi smrt ochočená, smrt sebe

sama, smrt vzdálená i blízká, smrt těch druhých a smrt převrácená.
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Od počátku 5. až do počátku 18. století vyjadřuje celkový postoj ke

smrti smrt ochočená. Tento přístup je příznačný pro tradiční jednoduchá

společenství s veřejnou povahou smrti. Lidé v této době měli se smrtí

blízký vztah a věděli, co znamená, a jak s ní nakládat. Ritualizace smrti

byla pro tuto dobu typická, jelikož v tradičních společnostech převládal

názor, že jak život, tak smrt, nepatří výlučně jedinci, a proto je i smrt

provázena víceméně okázalými rituály. Tento vztah ke smrti byl

podmíněn vírou v posmrtný život, vzkříšení těla spojená s uctíváním

prvních mučedníků. Tendence dalšího modelu smrt sebe sama lze

vypozorovat již od 11. až do 17. století a je charakterizován příklonem k

individualitě, kdy lidé začali tíhnout spíše k životu tím, že se nechtěli

podrobovat kolektivnímu osudu. Změna představ posmrtného života a

individualismu je hlavním rozdílem od modelu smrti ochočené. Od 11.

století se tak můžeme setkat s dualismem duše a těla, které jsou od sebe

oddělitelné. Doklady vztahu smrti a člověka ukazuje mnohá umělecká

tématika, která byla velmi oblíbená. V praxi se projevuje zvyk zakrývat

obličej mrtvého během pohřebního rituálu, což bylo předzvěstí etapy

strachu ze smrti. Také se projevila neúcta k tělům zemřelým, kdy byli

například lidé chudí pohřbíváni ve společných hrobech nebo nebyli

pochováni vůbec. Model smrt vzdálená a blízká se začal utvářet v

průběhu 17. století, kdy upadal zájem o smrt. Ke smrti člověk přistupoval

s větší opatrností a ze smrti se stala smrtelnost, tím však plně neodmítal

smrt. V novověku se toto zaměření začalo rozprostírat do celé délky

života a tak strach ze smrti pozbyl na síle a působivosti (Špatenková

2014, 25). Model smrti blízkých je charakterizován pro období válek a

individualizace smrti. Lidé jsou tak konfrontováni, díky těmto okolnostem,

se ztrátou blízkého milovaného člověka. Tyto události pak vedly k větší

intenzitě vyjadřování emocí, které se projevovaly zejména v romantismu.

Jedná se o 18. – 19. století, jež je podle Ariese označována, jako doba

krásných smrtí (Špatenková 2014, 26 – 27).
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Smrt měla v době 16. - 18. století připomínat, že je všudypřítomná,

a že by s ní měl člověk počítat (viz. obr. 1). Proto by se na ní měl

připravovat celý život. Jan Beckovský žijící na přelomu 17. – 18. století to

vyjádřil následovně: „žádej tedy raději dobře umříti, avšak to, nebudeš-li

dobře živ, daremná věc jest, nebo jaký život, takový jeho konec, to jest

smrt“, toto bylo hlavním principem raně novověkého přístupu ke smrti

(Mikulec 2013, 215).

Ve smrti a jejích dějinách se zachycují naděje k napravení křivdy

nashromážděné za celý život. Víra v posmrtný život tak zajišťuje naději a

touhu zbavit života a jejích nedostatků. Také se objevují jak pocity bolesti

nad ztrátou blízké osoby a rozrušení vazeb mezi žijícími a zesnulými ale i

vazeb mezi společností a jednotlivcem a jeho místem ve světě. Jak se to

děje i v případě revenantů (Davies 2005, 8).

2.2 Zbožnost

Tato kapitola bude věnována zbožnosti v české zemi s přihlédnutím

k tradiční duchovní kultuře, v níž se představy o revenantech projevovaly

nejvíce.

Lidová hmotná i duchovní kultura je tradována po mnoho pokolení

po dlouhá staletí a odráží se v kultuře tradiční. Víra je spjata s kulturou

tradičního lidového náboženství. Pohanské zvyklosti přetrvávaly ve

středověku, současně s křesťanskými rituály. I když církev usilovala o

odlišení pověr a „pravé“ víry, přesto zapojila dávné obyčeje přírodních

cyklů do svého křesťanského kalendáře. Ve středověku a raném

novověku se tak stala tradiční kultura kulturou křesťanské zbožnosti, tak

jak ji zformovaly církevní autority. Tyto náboženské rituály se staly

běžnou součástí všedního života mnoha lidí, stejně jako poplatky, které

se povinně odváděly církevním autoritám. Vnější projevy zbožnosti

nemohou nic vypovědět o hloubce víry jednotlivce, zvlášť když představu
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o soudu nad hříšníky a spravedlivými, nad odměnou věčného života a

zatracení, zkomplikovalo středověké učení o očistci a odpustková praxe.

Zákon v podobě desatera přikázání zůstal lidem srozumitelný, od něhož

se odvíjely všechny zákony světské moci (Tyllner 2015, 265 – 269).

Pojetí posmrtného života a sním související představy o peklu, očistci a

ráji byla později dána křesťanskou tradicí na základě kanonických a

apokryfních textů či pseudoepigrafů a spisů církevních otců. Tyto

prameny taktéž určovali eschatologické představy, které souvisely s

posmrtnými odměnami a tresty. Propojení těchto světů v sobě implicitně

neslo možnost komunikace a prostupnosti. Představy o těchto cestách do

a ze záhrobí kolovaly křesťanskou Evropou v zapsané formě a tak

usměrňovaly mysl křesťanů ke skromnému a ctnostnému životu a v

poslušnosti vůči Božím příkazům ( Cermaová, Nodl 2011, 8 – 9).

Koncem 5. století bylo běžné, že byla následujících třicet dní po

smrti zesnulého sloužena mše. Tyto obřady byly podporovány proto, že


[…]


západu v jihovýchodní části pohřebiště. Jeho ostatky byly pokryty těžkými

kameny uloženými přímo na těle, větší kámen měl též mezi stehny. Hrob

byl bez milodarů a vyskytoval se na místě mezi hroby jevící různé

odchylky v pohřebním ritu. Tento nález byl interpretován jako doklad

protivampirických zásahů. Další objev byl učiněn v hrobě 16/58, kde byl

pohřben dospělý jedinec v poloze na znak v normální orientaci s

poškozenými krčními a hrudními obratli, které byly násilně vykrouceny.

Podle zjištění byl hrob zřejmě druhotně otevřen delší čas po pohřbu, kdy

tělo nebylo zcela zetlelé. Zde se uvažuje o možných dvou vysvětleních,

zaprvé se jednalo o loupež, a za druhé o pohřební ritus (Krumphanzlová

1961, 544 – 548).

Další zajímavý nález pohřebiště, kterým se zabýval B. Nechvátal a

následně J. Chochol v roce 1967, byl odkryt v Radomyšli. Pohřebiště

bylo řadové kostrové. Na jeho jihozápadním okraji se soustřeďovala

skupina pohřbu s pověrečnými rysy (Krumphanzlová 1990, 366). Jednalo

se o několik koster slovanského pohřebiště. Podle archeologického

zjištění mělo toto pohřebiště venkovský a zemědělský ráz. Jednalo se o

slovanské pohřebiště, které je datováno do 12. století a bylo řadové

kostrové. U některých skeletů byla zjištěna nepřirozená poloha uložení
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nebožtíka a dokonce nepietní až násilné zacházení. U některých koster

byly zjištěny následující okolnosti: chybějící končetiny, možnosti svázaní,

zatěžkání kameny, a druhotný zásah nedlouho po pohřbu. Takto vzniklo u

pěti koster podezření na vampirismus či jiné rituální abnormity. V těchto

pěti hrobech byly uloženy zůstatky šesti osob, čtyři byly uloženy v

hrobech po jednom. Poslední ostatky mrtvého se našly v zásypu hrobu

pátého jedince. Všechny tyto ostatky náležely dospělým jedincům. Z

drobných odchylek fyziologického charakteru, které mohou být

podmíněny funkčně a které mohou být považovány za okolnosti budící

podezření, nasvědčujícím rozdílům ve společenské sféře, se z ostatní

populace vyřazuje bojovník uložen v hrobu č. 40 a gracilní muž hrobu č.

347, který zřejmě nevykonával těžší tělesnou práci a který se živil

stravou, která pro něho byla lépe upravovaná než pro ostatní. Po

celkovém průzkumu se došlo k závěru, že daní jedinci nevybočují z

normálu fyzickými ani tělesnými vlastnostmi dané komunity. Patologické

ani jiné zrůdnosti taktéž nebyly zjištěny. Pokud tedy byli tito jedinci

vyloučeni ze společenské sféry, během života nebo smrti, měly by se

hledat důvody spíše v oblastech společenských vztahů (Chochol 1968,

489 – 500).

Na Praze Motol bylo nalezeno pohřebiště, datované do konce 9.

do poloviny 11. století. Na této lokalitě je patrný rozdíl mezi mladší a

starší fází protivampirických opatření. V mladší fázi je tělo zatíženo

kameny, kdežto ve starší se opatření směřovala přímo na tělo zemřelého

(Unger 2002, 100 – 104).
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5 ZÁVĚR

Tato studie se pokusila nastínit představy týkajících se fenoménu

revenanství ve středověké a novověké společnosti. Snažila se ukázat

projevy a praktiky spojované s tímto tématem a představit jednání

člověka v dané době.

Představy o nemrtvých prostupovaly celou společností, jelikož i

smrt samotná byla lidem velmi blízko přítomna. Vracející se mrtví byli pro

obyčejného středověkého člověka stejně reální, jako slunce na obloze. A i

když se v pozdější době začaly ozývat kritické hlasy, které tyto přízraky

posunuly na hranici lidské fantasie a pověr, přesto tato víra přetrvala. Lze

říci, že se pouze schovala, či se posunula jinam, aby tak vyčkala na svoji

příležitost. Víra v revenanství bylo tak silně zakořeněna po celý

středověk, že ji ani mocenská autorita nemohla plně odstranit z představ

lidské mysli. Tyto představy neustále přetrvávaly. Lidé je živili a

obohacovali o nové další prvky.

S přihlédnutím k archeologickým a historickým pramenům lze

dodat, že ve středověku existoval jakýsi pocit strachu, který v lidech

vyvolával potřebu se nějakým způsobem vymezit proti mrtvým.

Závěrem lze říci, že víra v revenanství přestála dlouhé časy, a že

od svého vzniku přetrvává až do dnešních dnů. Ještě dnes existují lidé,

kteří tyto představy nejen, že uchovávají, ale taktéž je dokáží i realizovat.

Řečeno slovy Jeana Claude Schmitta: „ Mrtví mají takovou moc, jakou jim

přisuzují živí“ (Schmitt 2002, 14).
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7 RESUMÉ

My Bachelor´s degree thesis deals with manifestations of revenants

from the viewpoint of faith, religion and folklore. In this thesis there are

mentioned medieval men´s ideas about death, godlines and belief in the

undead, in our environment taking account of cases of the belief in

Europe. The first part will be a brief introduction to the history of death

and piety, which is a significant understanding of this phenomenon and

help to understand the basic concepts of death seen in the last time.

Followed by a small expedition to the countries of Europe, which

introduces the idea of the undead in our environment, not a local

phenomenon. Furthermore, the thesis attempts to interpret the ideas and

actions of medieval society and individuals against the undead with

regard to beliefs. Another chapter is devoted to the arts, in which these

ideas reflected. And finally also take into account the archaeological

discoveries, which are an indispensable source regarding the various

manifestations nepietního handling dead.
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