Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Pavla Dzurillová, DiS.

Název práce: Doklady revenanství ve světle antropologických a archeologických pramenů

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Čulíková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem předložené bakalářské práce měla být analýza a shromáždění antropologických, etnografických a archeologických pramenů, které popisují fenomén revenanství v průběhu středověku a novověku na našem území.

Dle mého názoru cíl práce nebyl zdaleka naplněn, a to zejména z hlediska analýzy archeologických pramenů, neboť této problematice je zde věnována pouze krátká kapitola, ve které je zmíněno (náhodně vybraných) několik málo lokalit. Se zjištěnými skutečnostmi autorka dále nepracuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka rozčlenila sledovanou studii do tří částí. V první části se zabývá smrtí a jejím vnímáním mezi lidmi a ve společnosti. V další části se věnuje fenoménu revenantů a ve třetí části se snažila soustředit na archeologické prameny. Náznak tvůrčího přístupu vidím v zajímavé kapitole „Revenanti v umění (3.4)“, avšak její potenciál nebyl vytěžen.

Za vlastní část lze pouze považovat málo obsáhlou kapitolu 3.5, ve které autorka shrnuje předešlé (z literatury zjištěné) informace a snaží se o vlastní formulace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po stránce formální je práce přijatelná, ač obsahuje časté stylistické a pravopisné nedostatky. Práce má logickou strukturu a vhodné členění kapitol. Autorka správně pracuje s terminologií i s odkazy na použitou literaturu. Přílohy zde představují pouze obrázky, které jsou vesměs logicky zasazené do kontextu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou, snažila se o zapojení více zdrojů (zejména antropologických a etnografických). Autorce nelze upřít snahu z těchto zdrojů vybrat takové informace, které by zapadaly do konceptu práce. Očekávala bych však, že její způsob pojetí bude trochu odlišný od prací, které už vznikly, avšak autorka s ničím novým nepřišla.

Přínos práce shledávám v uceleném přehledu o představách a strachu někdejších lidí ze smrti a dalších otázkách s tím spojených. Největší nedostatky vidím zejména v absenci vlastní části práce a slabém zpracování archeologických pramenů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Zdůvodnění výběru archeologických lokalit? (náhodnost nebo záměr – jaký?)
- Návrh využití archeologických pramenů v této studii (jejich propojení s antropologickými a etnografickými doklady).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci ještě doporučuji k obhajobě a navrhuji známku dobře.

Datum: 20.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie